

Protokół nr 26
z posiedzenia Komisji Edukacji, Nauki i Kultury
Sejmiku Województwa Śląskiego
w dniu 20 maja 2021 roku

Komisja odbyła się z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość, przy użyciu programu do wideokonferencji.

Posiedzenie prowadził Pan Piotr Czarnynoga, Przewodniczący Komisji Edukacji, Nauki i Kultury. W posiedzeniu udział wzięli radni członkowie Komisji wraz z zaproszonymi gośćmi zgodnie z załączoną listą obecności.

Proponowany Porządek Posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia Komisji oraz przyjęcie porządku obrad.
2. Zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Sejmiku.
3. Przyjęcie protokołu nr 25 z ostatniego posiedzenia Komisji.
4. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Ad 1.

-Przewodniczący Komisji – otworzył posiedzenie Komisji, przedstawiając proponowany porządek posiedzenia oraz zaproszonych gości. Stwierdził quorum potrzebne do podejmowania opinii i wniosków przez Komisję. Przypominał, że do zaopiniowania są projekty uchwał z druków VI/395-399. W głosowaniu jawnym Komisja jednomyślnie przyjęła zaproponowany porządek

Ad 2.

Przewodniczący Komisji – przechodzimy do zaopiniowania projektu uchwały w sprawie założenia Branżowej Szkoły I Stopnia Specjalnej w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Jaworzu druk VI/395. Czy są pytania do omawianego projektu ?

radna Ewa Żak – chciałabym bardzo podziękować Zarządowi Województwa, że przychylił się do mojego wniosku i utworzył te dwie branżowe szkoły.

Przewodniczący Komisji – Czy ktoś jeszcze chciałby zabrać głos?. Nie widzę, przechodzimy do głosowania.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały z druku VI/395.

Przewodniczący Komisji – przechodzimy do zaopiniowania kolejnego projektu uchwały w sprawie założenia Branżowej Szkoły I Stopnia Specjalnej w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Kuźni Raciborskiej druk VI/396. Czy ktoś chciałby zabrać głos?. Nie widzę, przechodzimy do głosowania.

radny Jarosław Szczęsny- ja również chciałbym podziękować Zarządowi za utworzenie nowych kierunków w szkole, która znajduje się w moim okręgu wyborczym.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały z druku VI/396.

Przewodniczący Komisji – przechodzimy do zaopiniowania kolejnego projektu uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Filii w Kłobucku Publicznej Biblioteki Pedagogicznej, wchodzącej w skład Regionalnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli „WOM” w Częstochowie druk VI/397. Czy są pytania do omawianego projektu ?

radny Jarosław Szczęsny – ponieważ kolejne projekty uchwał dotyczą likwidacji filii bibliotek pedagogicznych również uzasadnienia do tych projektów samą podobne, dlatego chciałbym zaproponować omówienia wszystkich projektów. Ponad to w materiale który nam przedstawiono wcześniej na posiedzeniu

Komisji była mowa o zamiarze likwidacji po jednej z filii z każdego subregionu. Zgodnie z projektem uchwały region zachodni zostaje bez filii. Z ekonomicznego punktu widzenia rozumiem tą decyzję. Ważne jest również to iż, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Raciborzu, przejmie część księgozbioru, jak również ważna jest deklaracja Rektora Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Raciborzu o otwarciu biblioteki Wyższej Szkoły dla osób spoza Uczelni. Mam jeszcze pytanie dotyczące filii biblioteki w Skoczowie dlaczego Zarząd wycofał się z jej likwidacji czy są jakieś ekonomiczne przesłanki ?. Ja jestem zwolennikiem likwidacji wszystkich filii bibliotek pedagogicznych i utworzeniu jednej centralnej w każdym subregionie.

Przewodniczący Komisji- mam propozycję aby omówić wszystkie te projekty w całości jako blok dyskusyjny.

Radna Lucyna Ekkert – w nawiązaniu do wypowiedzi Pana Jarosława Szczęsnego chciałam dokonać takiego podsumowania i przekazać kilka uwag dotyczących wszystkich trzech projektów uchwał. Otóż w ubiegłym roku, na jednym z posiedzeń Komisji Edukacji, Nauki i Kultury, Departament Edukacji, Nauki i Współpracy z Młodzieżą przedstawił nam obszerną prezentację dotyczącą działalności pedagogicznych bibliotek wojewódzkich wraz z ponoszonymi wydatkami, zatrudnieniem, warunkami lokalowymi. I biorą pod uwagę potencjalne oszczędności, obecną też efektywność działalności placówki, warunki lokalowe, zaproponowano wtedy nam radnym plan działania na lata 2020-2021 wraz propozycją reorganizacji sieci bibliotek. W każdym uzasadnieniu z procedowanych dzisiaj projektów czytamy, że proponowane do likwidacji filii zostały wskazane przez dyrektorów placówek ze względu na - po pierwsze - problemy lokalowe uniemożliwiające kontynuowanie dalszego funkcjonowania w obecnych lokalizacjach, po drugie, spadek zainteresowania ofertą bibliotek pedagogicznych, po trzecie, pogarszającą się sytuacją ekonomiczno-finansową, ale podkreślono, że racjonalizacja sieci filii nie spowoduje utraty pracy przez osoby zatrudnione w tych placówkach, albowiem pracownicy owi znajdą zatrudnienie albo w macierzystej bibliotece albo w innych filiach, czy też w innych wojewódzkich jednostkach oświatowych. Problemy lokalowe występujące w tych filiach czasami można negocjować z wynajmującym w zakresie ewentualnie nowej lokalizacji, czy też warunków i kosztów najmu. Nie przemawia do mnie argument podany przez Panią Marszałek Beatę Białowąs, że filie najczęściej usytuowane są w szkołach, a tam są biblioteki szkolne, więc nie ma potrzeby powielać księgozbioru, a w konsekwencji po co tam jeszcze biblioteka pedagogiczna. Nie zgadzam się z tym. Profil literatury gromadzony przez pedagogiczne biblioteki jest odmienny, różny od księgozbiorów szkolnych, często ubogich i takich praktycznie zależnych od zasobności budżetu powiatu, czy gminy miejskiej. Księgozbiory te co najwyżej się uzupełniają, zatem lokalizacja w szkołach nie jest argumentem by z niej nie skorzystać, ale wprost przeciwnie. Spadek zainteresowania ofertą bibliotek jest prawdą, ale zainteresowanie czytelnictwem ogólnie spada, nie tylko w bibliotekach pedagogicznych. Może warto by się zastanowić nad przyczyną takiego stanu rzeczy. Działalność bibliotek pedagogicznych ma służyć przede wszystkim środowisku oświatowemu - nauczycielom, uczniom, studentom, osobą kształcącym się ustawicznie. Ma to zapewnić dostęp do źródeł wiedzy i informacji edukacyjnej i to wszystkich zainteresowanych. Dlatego biblioteki muszą dostosować swoją ofertę i działalność do dzisiejszych realiów, Muszą być atrakcyjne, a księgozbiór poszerzać o nowe wydawnictwa, nowości wydawnicze, czasopisma naukowe. Na zakup nowości wydawniczych w pedagogicznych bibliotekach wojewódzkich w 2019 roku przeznaczono około 204 tys. zł. w 2020 około 137 tys. zł. To jest o 67 tys. zł mniej. Nie znam kwoty na rok 2021, tym bardziej, że on się praktycznie parę miesięcy temu zaczął, zobaczymy pod koniec roku. Jednym z najważniejszych czynników malejącej liczby osób w bibliotekach, niekoniecznie pedagogicznych, to zmiany w systemie kształcenia, ale także, a przede wszystkim rewolucja technologiczna. Dzisiejsza biblioteka musi być atrakcyjna i odpowiadać na wszystkie potrzeby współczesnego użytkownika, ale powinna łączyć elementy biblioteki elektronicznej z tradycyjną. To przed tym wyzwaniem stoją wszystkie biblioteki i organy prowadzące. Część oświatowa subwencji ogólnej na rok 2021 to przeszło 11 mln. Wydatki związane z funkcjonowaniem naszych placówek, to przeszło 15. Zgoda ! Środki dołożone z budżetu Województwa to prawie 4 mln koszt utrzymania 4 filii, które przeznaczone są praktycznie do likwidacji, to 1. 318. 651,00 zł, w tym wynagrodzenia z pochodnymi to 1. 125. 625,00 zł. Zatem wydatki bieżące to kwota 123. 026,00 zł dokładnie. Ta kwota ma stanowić potencjalne oszczędności wynikające z likwidacji tych filii, zakładając, że nikt nie zostanie pozbawiony pracy gros środków praktycznie przeznaczonych jest na wynagrodzenia, a o braku utraty pracy zapewnia nas Zarząd Województwa Śląskiego, zresztą czytamy też w

uzasadnieniach, że pracownicy znajdą zatrudnienie w innych filiach. Uważam że, efekt ekonomiczny to jedno, a efektywność i działalność placówki to druga sprawa. Liczba wypożyczeń, digitalizacja zbiorów, czy też warunki lokalowe przy podjęciu decyzji należy rozważyć wszystko, za i przeciw. Jeśli dla mnie, biorąc pod uwagę te wszystkie argumenty, które Państwu przedstawiłam, likwidacja filii w Kłobucku i Raciborzu nie wzbudza we mnie, dużych wątpliwości, to likwidacja placówki w Tarnowskich Górach praktycznie już tak. Filia w Tarnowskich Górach to bardzo dobrze działająca placówka. Roczne koszty całkowitego utrzymania to 365.951,00 zł. Wylczyłam, że średni koszt utrzymania naszych 14 filii to 349.726,00 zł. Zatem ta filia zajmuje piąte miejsce na 14 filii, przy czym na szóstym, siódmym miejscu filie, które tam znajdują się, mają niewiele niższe koszty. Koszty wynagrodzenia z pochodnymi to 294 799 zł. Wydatki bieżące to 71 152 zł. Wynajem to, rząd wielkości 26 997 zł, czyli kwota około 71 tys. zł to są oszczędności wynikające z likwidacji filii. Na prezentacji przedstawiono nam koszt wypożyczania książki, który mówi o efektywności działalności danej placówki. Otóż koszt tej filii w Tarnowskich Górach, to 49,47 zł i ta filia mieści się, na trzecim miejscu, czyli niejako na podium. Jest to filia o najwyższej efektywności wszystkich naszych działających filii. Roczna ilość wypożyczeń woluminów to 7396, ponownie, trzecie miejsce na 14 filii. Filia w Tarnowskich Górach przy ul. Opolskiej mieści się w budynku obecnego przedszkola. Podana przyczyna likwidacji to umowa najmu wygasa 31 sierpnia, bez możliwości jej przedłużenia. Jest to prawda, ale gmina Tarnowskie Góry zaproponowała nowy lokal na siedzibę filii w szkole podstawowej w dobrym miejscu i na dodatek z niższym czynszem. Rozmawiałam z Panią Wiceburmistrz Tarnowskich Gór i przekazała mi taką informację. Pragnę podkreślić, że filia Biblioteki w Tarnowskich Górach służy nauczycielom, uczniom, studentom, pedagogom szkolnym i psychologom, mieszkańcom Powiatu Tarnogórskiego obejmującego cztery gminy miejskie i pięć gmin wiejskich. Filia Biblioteki Pedagogicznej w Tarnowskich Górach posiada ugruntowaną pozycję w lokalnym środowisku, wieloletnią tradycję wspierając placówki oświatowe, współpracując z instytucjami kultury, poradnią psychologiczno-pedagogiczną, z domami pomocy społecznej, wielospecjalistycznym szpitalem powiatowym z oddziałem psychiatrii dziecięcej. Jest potrzebna w powiecie ziemskim bardziej niż niejednokrotnie inna placówka w dużym mieście. Uważam że tak dobrze i efektywnie działającą filię nie należy zlikwidować ze względu na oszczędność roczną w kwocie 72 tys. zł w skali budżetu Województwa Śląskiego. Podobne odczucie mam w stosunku do filii w Dąbrowie Górniczej.

radny Jarosław Szczęsny -czy Zarząd Województw ma zamiar zlikwidować kolejne filie bibliotek pedagogicznych ?

radna Jadwiga Baczyńska - chciałam zapytać o likwidację biblioteki w Dąbrowie Górniczej Czy zarząd rozważył połączenie filii bibliotek w Będzinie, Sosnowcu i Dąbrowie Górniczej? Czy zastanowiono się nad tym dlaczego są takie niskie wypożyczenia oraz dlaczego jest taki duży koszt utrzymania. Uważam , że biblioteki powinny być atrakcyjne dla użytkowników . czy Zarząd ma propozycję zachowania pozostałych filii w Zagłębiu?

radna Maria Materla – uważam, że jeśli rodzą się pytania, wątpliwości które np. pojawiły się u Pani radnej Lucyny Ekkert chciałabym usłyszeć odpowiedź od Pani Marszałek Beaty Białowas lub od Pani dyrektor Departamentu Edukacji Pani Danuty Maćkowskiej. Czy Zarząd Województwa bierze pod uwagę połączenia filii która są obszarowo blisko siebie zlokalizowane mam na myśli również bibliotekę w Jaworznie?.

Przewodniczący Komisji - kończymy blok pytań , proszę o odpowiedź Panią Marszałek Beatę Białowas na pytania zadane w trakcie dyskusji.

Członek Zarządu , Pani Beata Białowas- Szanowni Państwo na wstępie chciałam przypomnieć co Państwo mówiliście na poprzednim posiedzeniu Komisji na którym omawialiśmy projekt likwidacji filii Bibliotek Pedagogicznych. Wszyscy stwierdzili że obraliśmy dobry kierunek. Zgodziliśmy się, że najlepiej byłoby zostawić 4 główne biblioteki w czterech subregionach województwa. Obecnie na rynku czytelnictwa zmienia się kierunek zarówno co do wypożyczeń jak i dostępności do książki. Uważam, że kierunek który podjął Zarząd jest słuszny. Moglibyśmy zlikwidować wszystkie filie ale stwierdziliśmy, że w tych działaniach czynnik ludzki jest priorytetem. Sprawdziliśmy dokładnie każdą filię i część pracowników zostanie

przeniesiona do filii pobliskich a część przejdzie na emeryturę. Bardzo żałuję, że we wcześniejszych latach kiedy kończyła się umowa najmu szukano innych miejsca na lokalizację filii. Pan radny Jarosław Szczęsny słusznie zauważył, że tak naprawdę nic się nie zmieni. Występowaliśmy również do lokalnych władz samorządowych z zapytaniem czy nie chcieliby przejąć prowadzenie tych filii ale nie byli zainteresowani tą propozycją, zresztą sami przeprowadzili reorganizację swoich bibliotek. Pragnę zwrócić uwagę, że subwencja nie wystarcza na prowadzenie bibliotek pedagogicznych. Dostajemy 12 mln zł a wydatki są w wysokości około 15 mln zł czyli prawie 4 mln zł dopłacamy do bibliotek pedagogicznych. Chcę pogratulować Panu radnemu Szczęsnemu bowiem region zachodni będzie regionem wzorcowym, będą posiadali jedną główną bibliotekę w Rybniku. Tak jak wspomniałam byłam osobiście w każdej filii i orientuję się w sytuacji. Pani radna Jadwiga Baczyńska pytała o biblioteki w Zagłębiu. W Dąbrowie Górniczej kończy się umowa najmu, obecnie filia mieści się w szkole nie widzę sensu utrzymywania biblioteki pedagogicznej w szkole. Zgadam się z panią Baczyńską, że posiadamy nasz budynek w Sosnowcu ale za to w Będzinie stan budynku w którym mieści się biblioteka jest opłakany. Jaworzno broni się lokalizacją. W Sosnowcu mamy nasz budynek ale trudno powiedzieć czy rozważymy połączenie tych filii w jedną. Jeżeli chodzi o filię w Kłobucku to likwidacja odbywa się na wniosek dyrektora Biblioteki Wojewódzkiej w Częstochowie. W Kłobucku również mamy filię zlokalizowaną w szkole i nie ma sensu szukać dla niej innej lokalizacji. Wszystkie cztery filie w powiecie Częstochowskim nie zostały skomputeryzowane tam nadal wypożycza się książki na kartę. Zgadzam się, że filia w Tarnowskich Górach to dobra filia, ale przypomnę że parę lat temu zmieniano lokalizację filii w Bytomiu i przeniesiono ją do bardzo ładnego budynku. Wiem, że samorząd Tarnowskich Gór zaproponował inną lokalizację ale uważam że przenosiny do innego budynku i to nie naszego, nie mają sensu. Mamy filię w Bytomiu i nie ma problemu z dojazdem do Bytomia. Gdyby nie pandemia to prawdopodobnie więcej filii byłoby zlikwidowanych. Droga dialogu jest długa, ale nie było protokołu rozbieżności pomiędzy organizacjami które opiniują taki zamiar. Powoli już planujemy likwidację kolejnych 4-6 filii, ponieważ mamy tych filii za dużo. W szkołach branżowych otwierając nowe kierunki staraliśmy się minimalizować koszty ale cieszy mnie fakt, że nie tylko likwidujemy ale także budujemy nowe jednostki. Należy się zastanowić czy dopłata prawie 4 mln zł do utrzymania jest uzasadniona, nawet Stowarzyszenie Bibliotek Polskich uważa że formuła bibliotek pedagogicznych się zdezaktualizowała. Nawet jeśli Pani radna Lucyna Ekkert wskazuje, że liczba wypożyczeń jest wysoka to w porównaniu z bibliotekami miejskimi drastycznie niska. Staraliśmy się przeprowadzić proces bardzo po ludzku i społecznie odpowiedzialnie, dlatego proszę Państwa o pozytywne zaopiniowanie projektów uchwał.

Przewodniczący Komisji – bardzo proszę Pani Marszałek o uzupełnienie wypowiedzi o filię w Skoczowie. Dlaczego nie likwidujemy tej filii ?

Członek Zarządu, Pani Beata Białowas- zastanawialiśmy się nad likwidacją Skoczowa albo Milówki ale w tych filiach był bardzo duży opór społeczny jak również związków zawodowych ale sprawa jest otwarta. Filię w Milówce niedawno przeniesiono do innego budynku dlatego musimy się zastanowić czy zlikwidujemy Skoczów czy Milówkę bierzemy pod uwagę zagospodarowanie pracowników chcielibyśmy mieć jak największą zgodę ze strony społecznej.

Przewodniczący Komisji –temat który omawiamy budzi wiele wątpliwości i pytań. Dobrze się tworzy nowe jednostki i wydaje publiczne pieniądze, ale kiedy coś likwidujemy to zawsze rodzi to szereg pytań i wątpliwości.

radny Jarosław Szczęsny- zgadzam się ze stanowiskiem, że należy niektóre filie zlikwidować. Zgadzam się też z likwidacją jedynej filii w Raciborzu. Jestem przekonany że o jej likwidacji zdecydowały czynniki ekonomiczne ponieważ szukamy oszczędności. Do tego jeszcze obchodzimy Rok Górali w Województwie Śląskim i nie wypada likwidować filie w regionie południowym.

Członek Zarządu, Pani Beata Białowas- jeśli chodzi o Rok Górali to powiedziałam to żartobliwie w kontekście filii w Milówce i Skoczowie. W regionie południowym oprócz tych dwóch mamy jeszcze filie w Żywcu i Cieszynie. Tylko dwie filie, są w budynkach własności samorządu województwa: Sosnowiec i Żywiec. Dodatkowo filia w Żywcu organizuje różnego rodzaju konferencje, szkolenia i warsztaty. Filia w

Milówce została dwa lata temu przeniesiona ze szkoły do budynku innej szkoły. Uważam, że tam gdzie kończy się umowa najmu tam najłatwiej jest podjąć działania o likwidacji placówki.

Przewodniczący Komisji –powoli będziemy zmierzać do końca dyskusji, czy ktoś z Państwa radnych chciałby jeszcze zabrać głos?.

radny Jarosław Szczęsny- bardzo proszę o dostarczenie w formie pisemnej informacji na temat filii w Skoczowie z jakich powodów odstąpiono od jej likwidacji?.

radna Lucyna Ekkert – cieszę się, że Pani Marszałek zauważyła że filia w Tarnowskich Górach jest bardzo dobra. Wiem ,że jest to bardzo trudne zadanie wybrać filie do likwidacji, bowiem za takim działaniami zawsze stoją ludzie. Wiem również że, gmina Tarnowskie Góry zaproponowała inną lokalizację nawet z niższym czynszem i dlatego uważam że zawsze jest możliwość przeniesienia niż likwidacji.

radny Zbigniew Przedpelski – mam pytanie natury formalnej czy biblioteka w Kłobucku jest nie skomputeryzowana ? Styl pracy biblioteki w dawnym systemie w dobie kilkudziesięciu skomputeryzowanych bibliotek jest prawie nie możliwy . Wypożyczanie książek na kartki to anachronizm w związku z tym, czy zasięgnięto opinii Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w sprawie tej filii w Kłobucku.?

Członek Zarządu , Pani Beata Białowąs- filia w Kłobucku nie ma elektronicznego systemu wypożyczeń i kończy się umowa najmu lokalu.

Przewodniczący Komisji –kończymy dyskusje i przechodzimy do głosowania projektu uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Filii w Kłobucku Publicznej Biblioteki Pedagogicznej, wchodzącej w skład Regionalnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli „WOM” w Częstochowie druk VI/397.

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały następującym stosunkiem głosów;

za – 9, przeciw- 0, wstrzym. – 2.

Przewodniczący Komisji – kolejny projekt uchwały który głosujemy jest w sprawie zamiaru likwidacji Filii w Tarnowskich Górach, Filii w Dąbrowie Górniczej Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. Józefa Lompy Katowicach druk VI/398.

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały następującym stosunkiem głosów;

za – 4, przeciw - 2, wstrzym. – 5.

Przewodniczący Komisji – przechodzimy do kolejnego głosowania projektu uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Filii w Raciborzu Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej, wchodzącej w skład Regionalnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli i Informacji Pedagogicznej „WOM” w Rybniku druk VI/399 .

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały następującym stosunkiem głosów;

za – 8, przeciw - 0, wstrzym. – 3.

Ad 3

Protokół nr 24 został jednomyślnie, pozytywnie przyjęty.

Ad 4

radna Maria Materla – chciałabym zadać jedno pytanie: czy z prawnego punktu widzenia nie powinniśmy stworzyć dwóch projektów uchwał?. W przyszłości jeżeli będziemy głosować podobne projekty uchwał to również mogą wystąpić podobne wątpliwości.

Przewodniczący Komisji – sądzę, że z prawnego punktu widzenia nic nie stoi na przeszkodzie, aby w przyszłości były dwa projekty uchwał.

radna Agnieszka Biegun – chciałabym wrócić do kwestii informatyzacji bibliotek. Trzeba brać pod uwagę wszystkie za i przeciw. Nie mówię tu o Milówce, ale o filii w Żywcu która organizuje dodatkowo dużo spotkań, warsztatów i konferencji. Dobrze prowadzona biblioteka jest opłacalna dla samorządu.

Przewodniczący Komisji – sądzę że Pani Marszałek Beata Białowas oraz Pani dyrektor Danuta Maćkowska słuchając naszych wystąpień uwzględnią to w przyszłych działaniach.

radna Jadwiga Baczyńska- chciałabym zapytać co stanie się z księgozbiorem z filii biblioteki w Dąbrowie Górniczej ?.Cieszy mnie również informacja, że filia biblioteki w Sosnowcu nie jest w planach do likwidacji.

Członek Zarządu , Pani Beata Białowas – o księgozbiornie decyduje główna biblioteka, ona też decyduje ile książek bierze do siebie. Natomiast inaczej będzie w Raciborzu ponieważ zostało podpisane porozumienie z Wyższą Szkołą Zawodową, która weźmie większą część księgozbioru.

radny Jarosław Szczęsny- chciałbym złożyć wniosek, aby Zarząd przedstawił nam harmonogram przyszłych działań zmierzających do likwidacji kolejnych filii bibliotek pedagogicznych.

Przewodniczący Komisji – sądzę, że harmonogram pozwoli nam spojrzeć na zagadnienie szerzej oraz przedstawi nam dalszą procedurę tak abyśmy w przyszłości popatrzyli całościowo na to zagadnienie.

Na tym posiedzenie Komisji zakończono.

Protokół sporządziła ;

Beata Zaczyńska

Przewodniczący Komisji Edukacji, Nauki i Kultury

Piotr Czarnynoga